
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 41
din 28.   09.   2023

privind : aprobarea indicatorilor tehnico – economici, modificati ai 
proiectului „Imbunatatirea serviciului public voluntar pentru situatii
de urgenta al Comunei Foltesti, Judetul Galati, prin achizitia de 
utilaje” .

______________________________________________________________________
INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 4665 din 21.09.2023.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
28.09.2023.

Avand in vedere Referatul de aprobare al dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 4666 din 21.09.2023 ;

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub  nr.  4667  din
21.09.2023 ;

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate ;
Tinand cont de:
  a) H.C.L. nr. 55 din 06.12.2022 privind aprobarea memoriului justificativ si a

indicatorilor  tehnico  –  economici  ai  proiectului  „Îmbunătățirea  serviciului  public
voluntar  pentru  situatii  de  urgență  al  Comunei  Foltești,  Judetul  Galati,  prin
achiziția de utilaje”

a) art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia României, republicată;
b) art. 8 si 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) si art. 1166 si următoarele din Legea nr. 287/2009 privind

Codul  civil,  republicată,  cu  modificările  ulterioare,  referitoare  la  contracte  sau
conventii;

d) art.129 alin. (2) lit. d), precum si ale alin.(7) lit.  h) din OUG nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.



e) Legea  nr.  273/2006  privind  finantele  publice  locale,  cu  modificările  si
completările ulterioare;

In temeiul :
a) Prevederilor art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

H O T A R A S T E    :

Art.1. -  Se  aprobă  indicatorii  tehnico-economici,  modificati  ai  proiectului
„Îmbunătățirea serviciului public voluntar pentru situatii de urgență al Comunei
Foltești, Judetul Galati, prin achiziția de utilaje”, conform anexei, care face parte
integrantă din prezenta hotarare.

Art.2. - Investitia va fi prevazuta in bugetul local în perioada de implementare,
iar în momentul alocarii sumelor pentru realizarea proiectului, acestea vor fi cuprinse
în buget cu respectarea dispozitiilor legale în vigoare, pentru perioada de realizare a
investitiei și folosite integral pentru implementarea proiectului.

Art.3. -  Comuna  Foltesti  va  suporta  cheltuielile  neeligibile  ale  proiectului
„Îmbunătățirea serviciului public voluntar pentru situatii de urgență al Comunei
Foltești, Judetul Galati, prin achiziția de utilaje”.

Art.4.  -  Aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  asigură  de  către
primarul Comnei Foltești. 

Art. 5. -  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general
al  comunei  Foltesti,  în  termenul  prevăzut  de  lege,  primarului  comunei  Foltesti  și
prefectului județului Galati  și  se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul
primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunafoltesti.ro .

   PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
       Paraschiv TECUCEANU                        CONTRASEMNAT SECRETAR,

                                                               Marian   CILICHIDREANU


